

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *MSCT*

Việt Trung, ngày *12* tháng 8 năm 2021

Về việc giải trình lợi nhuận sau
thuế TNDN tại báo cáo
KQHĐKD bán niên năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh bán niên năm 2021 và tình hình thực tế của Công ty cổ phần Việt Trung Quảng Bình (mã chứng khoán: VTQ)

Công ty xin giải trình nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo KQHĐKD Bán niên năm 2021 tăng 290,75% so với cùng kỳ năm 2020, cụ thể như sau:

TT	CHỈ TIÊU	ĐTV	Bán niên năm 2021	Bán niên năm 2020	Chênh lệch	% tăng giảm
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(4)-(5)	(7)=(6)/(5)
1	Sản lượng mủ cao su	Tấn	184,63	145,23	39,40	27,13
2	Sản lượng gỗ tinh chế	m3	300,15	235,611	64,54	27,39
3	Sản lượng gỗ sơ chế	m3	863,537	532,893	330,64	62,05
4	Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	Đồng	15.507.419.742	11.925.463.553	3.581.956.189	30,04
5	Giá vốn hàng bán	Đồng	17.431.689.232	15.113.233.120	2.318.456.112	15,34
6	Lợi nhuận gộp	Đồng	-1.924.269.490	-3.187.769.567	1.263.500.077	-39,64
7	Doanh thu hoạt động tài chính	Đồng	17.686.140.898	5.184.054.560	12.502.086.338	241,16
8	Chi phí tài chính	Đồng	2.219.769.512	2.220.646.906	-877.394	-0,04
9	Chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp	Đồng	6.805.998.585	5.180.415.493	1.625.583.092	31,38
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Đồng	6.736.103.311	-5.404.777.406	12.140.880.717	-224,63

11	Lợi nhuận khác	Đồng	1.543.532.459	1.064.164.993	479.367.466	45,05
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	Đồng	8.279.635.770	-4.340.612.413	12.620.248.183	-290,75
13	Lợi nhuận sau thuế	Đồng	8.279.635.770	-4.340.612.413	12.620.248.183	-290,75

2. Nguyên nhân

Sản lượng tiêu thụ mủ cao su (Chỉ tiêu 1), gỗ tinh chế (Chỉ tiêu 2), gỗ sơ chế (Chỉ tiêu 3) của 6 tháng đầu năm tăng lần lượt là 39,40 tấn, 64,54 m³ và 330,64 m³ làm doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng (chỉ tiêu 4) tăng 3.581.956.189 đồng (tương đương 30,04%); dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 1.263.500.077 đồng.

Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm tăng 12.502.086.338 đồng. Tương ứng tăng với 241,16% (Tăng do lợi nhuận từ hoạt động liên doanh năm 2021 tăng trưởng so với cùng kỳ năm 2020 hơn 12 tỷ đồng). Chi phí hoạt động (chỉ tiêu 9) tăng 1.625.583.092 đồng. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (chỉ tiêu 10) tăng 12.140.880.717 đồng. Lợi nhuận khác (chỉ tiêu 11) tăng 479.367.466 đồng (tương đương 45,05%). Theo đó lợi nhuận sau thuế (chỉ tiêu 13) tăng 12.620.248.183 đồng (tương đương 290,75%).

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty để làm rõ vấn đề dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo KQHĐKD Bán niên năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH



Phan Văn Thành